
1/2 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
 

 

 
Determina direttoriale n. 59 del 18.03.2020 

 
 
Oggetto: Liquidazione dell’indennità spettante al Commissario Straordinario nominato con Delibera della 

Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 – Periodo 01.02.2020-29.02.2020. 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTE -  la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 
Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP)”; 

 - la Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto “Modifiche alla Legge Regionale n.17 
del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

PREMESSO - che con deliberazione della Giunta regionale n.108 del 24/02/2014, si è proceduto alla costituzione 
dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla 
Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 della Legge Regionale 
n.43 del 25/11/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti 
portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011; 

 - che con deliberazione di Giunta Regionale n.253 del 9/04/2014, si è proceduto alla formale 
costituzione dell’Assemblea dei rappresentanti degli Enti e dei Soggetti portatori di interesse 
dell’ASP; 

 - che con deliberazione della Giunta Regionale n.334 del 5/05/2014, si è proceduto alla formale 
costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP, ai sensi dell’art. 11, comma 4 della 
Legge Regionale n.17/2011; 

 - che il Consiglio d’Amministrazione, nominato formalmente con la deliberazione di Giunta 
Regionale di cui al punto che precede, ha durata stabilita in cinque anni dall’art. 11, comma 4 della 
Legge regionale n.17/2011; 

 - che con deliberazione della Giunta Regionale n.528 del 9/09/2019, si è proceduto alla formale 
ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona – 
ASP n.1 della Provincia di Pescara; 

- che l’Avvocatura Regionale, in data 1/10/2019, ha reso un apposito parere alla Regione in merito 
circa la legittimità della deliberazione di Giunta Regionale n.528/2019;  

CONSIDERATO - che la Giunta Regionale ha ritenuto di procedere, dopo istruttoria favorevole della struttura 
proponente, ai sensi dell’art. 21nonies della Legge 241/90, all’annullamento della deliberazione di 
Giunta Regionale n.528 del 9/09/2019 recante “L.R. 24/07/2011, n.17, art.11, comma 4 – Formale 
ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona – 
ASP n.1 della Provincia di Pescara”; 

PRESO ATTO - della deliberazione della Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 avente ad oggetto “Annullamento 
DGR n.528 del 9/09/2019 recante L.R. 24/06/2011, n.17, art.11, comma 4- Formale ricostituzione 
del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona – ASP n.1 della 
Provincia di Pescara e nomina del Commissario Straordinario regionale”;    

ATTESO - che con la deliberazione di cui al punto che precede, la Giunta regionale ha nominato la Dr.ssa 
Renata Durante, ai sensi dei poteri sostitutivi di cui all’art.19, commi 1 e 2, della Legge Regionale 
n.17/2011, Commissario Straordinario regionale dell’ASP n.1 della Provincia di Pescara per la 



2/2 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
 

 

durata di mesi sei dall’insediamento, allo scopo di procedere alla temporanea gestione 
dell’Azienda nelle more della ricostituzione degli organi di governo; 

PRESO ATTO -  che l’art. 19, comma 4, secondo periodo della L.R. 17/2011 stabilisce che “Al Commissario 
Straordinario, fermo restando il rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato, è 
corrisposta un'indennità” e che per la determinazione di tale indennità è stabilito, quale parametro 
di riferimento, il rinvio a quanto previsto dall’art. 10 comma 8 della medesima legge, nella 
originaria formulazione, (in quanto la sentenza C. Cost. n. 161/2012, che ha statuito che la norma 
interposta, individuata nell’art. 6, comma 2, prima parte, del decreto-legge n. 78 del 2010, 
convertito in legge n. 122 del 2010, si applichi esclusivamente “al presidente e ai consiglieri di 
amministrazione delle ASP” e non anche alle diverse figure quali quelle previste all’art. 12 e 
all’art 19 della Legge sindacata); 

RITENUTO  -  pertanto di dover procedere alla liquidazione della predetta indennità, in relazione al periodo 
01/02/2020 – 29/02/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di liquidare alla Dr.ssa Renata Durante, Commissario Straordinario dell’Azienda, l’indennità relativa alla mensilità 
di febbraio 2020, pari ad € 1.986,67, oltre R.A. 20% sul lordo da versare all’Erario; 

3. di disporre le pubblicazioni inerenti agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al decreto legislativo 
n.33/2013. 

  

 

F.TO 
IL DIRETTORE 

Dott. Sergio Di Feliciantonio 
 

 


